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Anotace

PAVLÍČKOVÁ, Radka. Analýza heteronormativity v odborné literatuře z oblasti

sociální práce. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018,

76 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá analýzou heteronormativity ve vybraných odborných

knihách z oblasti sociální práce. Hlavním cílem je zjistit a analyzovat, jaké existují

opresivní tendence vůči stejnopohlavním rodičům ve vybrané odborné literatuře v rámci

české sociální práce. Teoretická část se zabývá rolemi žen a mužů v domácnosti (mimo

jiného například existencí tzv. „mýtu mateřského instinktu“), jejich postavením ve

společnosti, dále historií heterosexuality a dalších sexuálních orientací a ke konci jsou

shrnuty argumenty pro a proti adopci dětí stejnopohlavními páry. V metodické části

diplomové práce je použita kvalitativní výzkumná strategie, konkrétně kvalitativní

obsahová analýza. Tato analýza zkoumá, jak vybraná odborná literatura z oblasti sociální

práce zachází s konceptem heteronormativity, tedy předpokladem povinné

heterosexuality, a jaké to má důsledky v podobě opresivních tendencí vůči

stejnopohlavním rodičům.
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Annotation

PAVLÍČKOVÁ, Radka. Analysis of heteronormativity in professional literature in the

domain of social work. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec

Králové, 2018, 76 pp. Diploma Dissertation.

This diploma thesis deals with the analysis of heteronormativity in selected professional

publications in the domain of social work. The main goal of this thesis is to find out and

analyze what oppressive tendencies against same-sex parents exist in selected

professional publications in the domain of social work. The theoretical part of this thesis

is about roles of women and men in the household (for example possible existence of

“myth of motherhood”), their positions in society, history of heterosexuality and other

sexual orientations and moreover also about arguments for and against adoption of

children by same-sex couples. In the methodological part qualitative research strategy is

used with the method of qualitative content analysis. The analysis tries to find out how

the professional publications in the domain of social work deal with the concept of

heteronormativity and what consequences it has for the same-sex parents and the

approach to them.
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Úvod

Během svého bakalářského a magisterského studia oboru sociální práce jsem

pozorovala, že odborná literatura z oblasti sociální práce se zabývá rodinami, kde rodiče

tvoří heterosexuální páry a nezabývá se tolik LGBT komunitou Jelikož mám hodně

kamarádů s homosexuální orientací, kteří by v budoucnu chtěli adoptovat děti, ale často

se setkávají s homofobním chováním, začala jsem se o toto téma více zajímat a celkově

se zamýšlet nad tím, jak je vůči LGBT komunitě nastavená česká společnost.

Moji homosexuální přátelé mají za to, že česká společnost je tolerantní jen do té

doby, než se jí tato problematika dotýká osobně. Ptala jsem se například svých

heterosexuálních kamarádů, jaký vztah mají k LGBT komunitě a zda mají nějaké

kamarády s jinou sexuální orientací. Většina z nich se vyjádřila odmítavě a nechtěla se o

tomto tématu vůbec bavit s tím, že o homosexuální kamarády nemá zájem. Pokud jsem

se zeptala na adopci dětí stejnopohlavními páry, odpověď byla vždy stejná a negativní.

Položila jsem si tedy otázky: Je naše společnost opravdu tolik heteronormativní?

A je to důvod, proč jsou lidé často skeptičtí ohledně adopce dětí stejnopohlavními páry?

Tyto otázky mě přivedly k myšlence, že budu zkoumat, zda se heteronormativní zaměření

vztahuje pouze k laické veřejnosti či se heteronormativita vyskytuje i v odborné literatuře

sociální práce, která by měla být nestranná. Dále mě zajímalo, zda se v odborné literatuře

projevují opresivní tendence vůči stejnopohlavním rodičům.

Jako hlavní cíl jsem si tedy zvolila zjistit, jaké existují opresivní tendence vůči

stejnopohlavním párům ve vybrané odborné literatuře v oblasti sociální práce. Analýza

spočívala v tom, že jsem se nejdříve v teoretické části zaměřila na zpracování témat, která

souvisejí s tématem adopce dětí stejnopohlavními páry: ženské a mužské role ve

společnosti; mýtus mateřského instinktu; heteronormativita a spojitost mezi sexuální

orientací a rodičovstvím. Následně jsme tyto poznatky srovnala s výsledky analýzy

vybrané odborné literatury.
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Jako dílčí cíle v metodické části jsem si stanovila zjistit, jak řeší vybrané publikace

tato témata: tradiční role matky a otce v domácnosti; „tzv. mýtus mateřského instinktu“ a

potřeba dítěte mít (biologickou) matku u sebe; typy rodin a jejich popis;

feminita/maskulinita jako reálně-objektivní fakta; ženské role ve společnosti skrze muže

a skrze vztahy k mužům a „správné“ rodičovské kompetence a souvislost mezi sexuální

orientací a rodičovstvím. Jako výzkumnou strategii jsem zvolila kvalitativní obsahovou

analýzu dokumentů. Tuto metodu jsem zvolila, protože se nejvíce hodila k povaze mého

výzkumu.

Tato diplomová práce může být užitečná především pro profesionály pracující

v sociální sféře, protože je seznámí s pohledem na stejnopohlavní rodiče v rámci

některých odborných publikací. Laická veřejnost se zde může dozvědět nové informace

o LGBT komunitě a stejnopohlavních párech a možnostech jejich fungování v rámci

rodiny.
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1. Ženské a mužské role ve společnosti

I přes všechny snahy o rovnoprávnost žen a mužů pořád nepochybně žijeme ve

společnosti, kde přetrvává obraz „ideální“ ženy a „ideálního“ muže. Tyto obrazy hodně

souvisí s genderovými rolemi. Dnešní společnost se hodně vyvinula, ale pořád jsou tu

nějaké pozůstatky z minulého století. V dřívější době to bylo tak, že žena byla ta osoba,

která se měla plně věnovat péči o děti, zvláště když jsou ještě malé, muž se do jejich

výchovy zapojoval až v pozdějším věku a byl vnímán spíše jako živitel. Model tradiční

rodiny byl vcelku pochopitelný ve společnosti přísně rozdělené na mužský a ženský svět.

Dnes již takové rozdělení neplatí a věci, které byly na začátku minulého století

nemyslitelné, jsou dnes naprosto běžné. (Sedláček, 2007) Rozdělení „mužských“ a

ženských „rolí“ ve společností podporuje také model heteronormativity, který považuje

heterosexualitu za jedinou správnou sexuální orientaci.

V předchozích letech jsme byli svědky například genderové segregace v povolání,

kdy určití zájemci či zájemkyně byli upřednostňováni či upřednostňované na určité

pozice na základě jejich pohlaví. (Jarkovská, Lišková, Šmídová a kol., 2010) „Téma

rovných příležitostí se u nás dostalo do popředí zájmu bezprostředně po r. 1989 a zejména

pak koncem 90. let v souvislosti se zahájením příprav na vstup ČR do EU.“ (Machátová,

2012) Dnes už je situace lepší. Ženy jsou v hodně případech plnohodnotně zapojovány

do společnosti, studují a vyučují na univerzitách, zaujímají pracovní místa, která byla

dříve obsazována pouze muži, můžeme vidět ženy i na vysoce postavených manažerských

pozicích, vidíme hodně žen v politice, ve vědě, ve sportu či v armádě (Sedláček, 2007).

Na oplátku, mužům se také podařilo vstoupit do „ženského sektoru“ jako například do

prací kadeřníků, módních poradců, stylistů, stevardů či zdravotních bratrů. Tato změna

ve společnosti může ale někdy vytvořit občasné nedorozumění vzhledem ke kontrastním

formám komunikace mužů a žen. (Knaths, 2009)

Role žen a mužů nejsou ve všech společnostech světa stejné, v různých vrstvách

společnosti a v různých subkulturách jsou role žen a mužů velmi proměnlivé (zvláště

vzhledem k historii a nastavení společnosti). Například představy o pozici žen a mužů v

rodině se můžou měnit, dále také představy o ženské a mužské kráse nebo o profesním

zaměření. (Sedláček, 2007)
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 Společenská charakteristika genderu ovšem často nesedí s psychickým či

sociálním nastavením daného jedince či jeho potřebám a zájmům. Problém je, že tyto

genderové předpoklady jsou brány jako obecně platné, správné a především „normální“

a zakládá se na nich jiné přistupování k mužům a ženám. (Sedláček, 2007)

Důsledek toho je ten, že lidé poté podléhají tzv. genderovým stereotypům, které

představují mylné představy o tom, co je „správné“ či „přirozené“ chování a také

o obecném posuzování jedinců na základě jejich pohlaví bez specifikace toho, co je těmto


[…]


diskursem.
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V pátém dílčím cíli bylo potřeba zjistit, jak se ve výše zmíněných knižních

publikacích podporuje heteronormativita skrze vymezování ženské role ve společnosti

skrze muže a vztahy k mužům. Spíše než skrze muže a vztahy k nim, je zde ženská role

ve společnosti vymezována skrze děti, ovšem vymezování ženské role skrze muže a

vztahy s nimi je ve vybrané literatuře také možné najít, takže určitá podpora

heteronormativity je zde také přítomna.

V šestém dílčím cíli bylo potřeba zjistit, jak výše zmíněné knižní publikace

vnímají spojitost mezi sexuální orientací a rodičovstvím. Ve všech zmíněných

publikacích nebyla ani jednou zmíněná jakákoliv možná spojitost mezi sexuální orientací

a rodičovstvím, přesto zde nikde nebyla také ani jedna zmínka o stejnopohlavních

rodičích. Ve společnosti ale už bez pochyby existují rodiny se stejnopohlavními rodiči, i

když jsou pořád nuceny existovat neoficiálně. V těch publikacích jsou tyto formy rodiny

ale naprosto ignorované a publikace tudíž naprosto podporují heteronormativitu.
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Diskuze a závěr

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zjistit a analyzovat, jaké existují

opresivní tendence vůči stejnopohlavním rodičům ve vybrané odborné literatuře v rámci

české sociální práce. Zjišťování jsem prováděla pomocí analýzy podpory

heteronormativity ve vybraných publikacích. Myslím si, že analýza proběhla úspěšně a

získala jsem zajímavé a validní výsledky.

Pokud bych měla shrnout výsledek analýzy ze všech dílčích částí dohromady,

ukázalo se, že vybrané odborné publikace z velké části podporují heteronormativní

diskurz, který se vyskytuje i ve společnosti. Přestože v České republice není povolená

adopce dětí stejnopohlavními páry, ve skutečnosti zde existují rodiny, kde žijí děti

neoficiálně se stejnopohlavními rodiči. Adopce dítěte jednotlivcem je totiž povolená,

tudíž pokud si někdo adoptuje dítě a potom si najde partnera/partnerku, žijí společně

jako rodina, ale neoficiálně. Stejná situace nastane, pokud partner/partnerka přivede do

vztahu děti z předchozích heterosexuálních vztahů. Je tedy určitě žádoucí, aby se

sociální práce zabývala i těmito typy rodin, v těchto publikacích byly ale tyto formy

rodin úplně ignorovány.

Otázkou je, co je příčinou toho, že se autoři a autorky tomuto tématu vůbec

nevěnovali. Možná to je proto, že adopce dětí stejnopohlavními páry není v České

republice legální, a tudíž jim připadá, že věnovat se těmto typům rodin není nezbytné

nebo je to přímo nevhodné. Jiným důvodem může být, že jim toto téma připadá příliš

marginální. Domnívám se, že protože tyto rodiny reálně existují, zmíněná problematika

zasluhuje prostor i v odborných publikacích.

V dnešní době totiž čelíme tomu, že společnost je velice heteronormativní a

odlišné sexuální orientace jsou sice tolerovány, ale mají jiné, nižší postavení ve

společnosti. V rámci kolektivu lidí zabývajících se sociální prací panuje obecný názor,

že všechny sexuální orientace jsou si rovné a že lidé by neměli být homofobní či jinak

negativně naladěni vůči odlišným sexuálním orientacím. Výsledky mého výzkumu a

celkově literatura, se kterou jsem se při svém studiu setkávala ovšem dokazují, že

témata týkající se LGBT komunity jsou často vynechávána. V obecné rovině je tedy

LGBT komunita podporována, ale prakticky se tak neděje.
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V tomto výzkumu bylo z mého pohledu nejvíce alarmující, že například v první

knize nebyla o existenci jiných sexuálních orientací ani zmínka, ani jediná věta nepatřila

lidem s jinou sexuální orientací. Pokud by se tato knížka dostala do rukou jedince

s homosexuální orientací hledajícího podporu, byla by pro něho bezcenná, nemohl by se

s ní ztotožnit. Ve všech třech knížkách jsem sice nenašla žádnou negativní spojitost

mezi sexuální orientací a rodičovstvím, ale na druhou stranu zde byla tato problematika

také zcela opomíjena, kromě pár nekonkrétních zmínek v úvodu druhé a třetí publikace.

Matka byla ve všech publikacích brána jako primární pečovatelka, znamená to

tedy, že tam, kde nefiguruje matka, nemůže být vhodné prostředí pro výchovu dětí? Ve

všech publikacích byla také téměř ignorována role otce, což bylo zajímavé zjištění

vzhledem k tomu, že muž má na dítě stejné rodičovské právo jako matka. V publikacích

byl ale velmi upozaděn.

Z těchto poznatků vyplývá, že knihy jsou velmi ovlivněny heteronormativním

diskurzem. Očekávala jsem sice, že podpora heteronormativního diskurzu bude

v publikacích patrná, ale ne v takovéto míře. Se zvolenou výzkumnou strategií a

výzkumnou metodou jsem byla spokojená, protože jsem získala přesně ty informace,

které jsem pro správné uchopení výzkumu potřebovala.

Tento výzkum a jeho výsledky byly pro mě velice podnětné, protože jsem si

dříve neuvědomovala, do jaké míry může být odborná literatura heteronormativní.

Myslím si, že tento výzkum bude užitečný pro sociální pracovníky či pracovnice, kteří

pracují s klienty z LGBT komunity, protože jim přináší náhled na to, že se jejich klienti

musí potýkat s jakousi „neviditelností“ v očích společnosti i vybrané odborné literatury.

V neposlední řadě si myslím, že by tento výzkum mohl být také užitečný pro veřejnost,

aby si rozšířila pohled na LGBT komunitu a jejich situaci v dnešní společnosti.
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