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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:

Cílem diplomové práce je „zjistit, jaké existují opresivní tendence vůči stejnopohlavním párům

ve vybrané odborné literatuře v oblasti sociální práce“ (s. 8). V Úvodu jsou vymezeny také dílčí

cíle, logická struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do

praxe. Formulace cílů je konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „ženské a mužské role ve společnosti“, „mýtus mateřského

instinktu“, „heteronormativita“ a „spojitost mezi sexuální orientací a rodičovstvím“. Teoretická

část zahrnuje všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech diplomové práce, zároveň

nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů je pro čtenářky a

čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé diplomové práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby. Lze

konstatovat, že ne zcela jednoduchou teorii heteronormativity autorka zvládla dobře

rozpracovat. K tématu mateřského instinktu bych autorce doporučila ještě knihu francouzské

filozofky Elizabeth Badinter – Mateřský instinkt.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek (s. 36-37), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumnou strategii a technika kvalitativní obsahové analýzy dokumentů), je vymezena

strategie volby výzkumného souboru, zpracování údajů a jsou reflektována rizika využité

výzkumné strategie. Je škoda, že autorka nezvolila širší výzkumný vzorek, protože tři knihy

čtyř autorek a autorů vypovídají spíše o jejich konkrétních postojích, než o diskursu české

sociální práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů. Je třeba ocenit, jak se autorka

s analýzou vyrovnala, protože z hlediska imaginace se jednalo o poměrně obtížný proces.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění:

Autorka naplnila stanovené cíle diplomové práce.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění: Některé odstavce nebyly zformátované.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Diplomová práce vznikla na zakázku vedoucí práce.

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:

1. Jaká je pozicionalita autorky? Její diplomová práce se může řadě tradičně smýšlejících lidí

jevit jako radikální, proto je vhodné vlastní ideovou pozici transparentně vysvětlit.

2. Autorka došla ke zjištění, že zkoumané publikace jsou ovlivněny heteronormativním

diskursem, což se ukázalo u všech zkoumaných indikátorů. Jak předpokládá, že by dopadla

podobná analýza, která by se věnovala všem knihám z oblasti sociální práce? Respektive, jak

by podle jejího názoru bylo možné charakterizovat diskurs české sociální práce v otázce

heteronormativity?

Celkové zhodnocení práce: B

Odůvodnění:

Diplomovou práci Bc. Radky Pavlíčkové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na diplomové práce.
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